1.º *Cuando se declara sin juramento.*—En la sentencia rotal de 15 de noviembre de 1916, de Santiago de Chile, sobre la cuestión *juris funerandi*, se dice:

“Exhibitum documentum nihil omnino probat, quia notarius fidem facit de subscriptione duorum testium, non de veracitate eorum quae asserunt, et quia quinam hi sint ignoratur, et eorum testimonium juramento non est confirmatum”<sup>7</sup>.

En otra sentencia se consideran sospechosas las declaraciones escritas e incluso las hechas ante notario, porque no consta ni el haberlas hecho bajo juramento de decir verdad, ni el estar hechas por personas fidedignas: “Ida conventa... testibus usa est qui vel scriptam dededunt declarationem vel apud notarium testimonium fecerunt, et de eorum juramento non constat neque eorum credibilitatis fides in actis extat”<sup>8</sup>.

2.º *Cuando la declaración es jurada.*—A pesar de prestarse bajo la santidad del juramento, como es extrajudicial, no hace prueba perfecta, pero puede valer como adminículo, si consta la veracidad del declarante y hay coherencia en sus dichos y concordancia con las demás pruebas:

“In prima instantia quaedam mulier... cum absque gravi incommodo accedere ad sedem tribunalis, ut asseritur, nequiret, ne causa moras pateretur, ad iudicem ecclesiasticum misit quamdam coram civili notario *juratam* declarationem... Ejusmodi autem declarationes, quas *affidavit dicunt*, in foro canonico possunt, veracitate declarantis probata, vim quamdam adminiculativam habere... Verumtamen, uti prudenter animadverterunt Iudices Neo-Evoraenses appellati, “experientia docet personas, quae talibus documentis subscripserunt, postea vocatas coram Tribunali ad deponendum sub juramento, noluisse ea confirmare vel non parum ea modificavisse”<sup>9</sup>.

“Cautissime procedendum est, cum saepe Judici ecclesiastico exhibeantur *affidavit mendacia*... Per se sufficientia numquam sunt ad suppeditandam

<sup>5</sup> Tribunal Supremo, Sent. 21 febrero 1913; 4 noviembre 1959; 6 junio y 6 noviembre 1961; 30 octubre 1963.

<sup>6</sup> Citado en una sentencia de la Rota Romana, 28 marzo 1957, c. BRENNAN, en SRRD., vol. 49, pág. 257, n. 6.

<sup>7</sup> SRRD., 15 noviembre 1916, c. CATTANI-AMADORI, vol. 8, dec. 30, n. 2, pág. 334.

<sup>8</sup> SRRD., 9 febrero 1920, c. CATTANI, vol. 12, dec. 5, n. 6, pág. 42.

<sup>9</sup> SRRD., 16 enero 1943, c. JULLIEN, vol. 35, dec. 5, n. 5, pág. 34.

moralem certitudinem... Vim fortasse obtinent mere adminiculativam, dummodo de genuinitate dubitari nefas sit"<sup>10</sup>.